
 1 

 
 

 

08 октября 2024 года                                                                                          № 31 (546) 
   

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.10.2024                   п.Причулымский                          № 11-П 
 
О назначении публичных слушаний по проекту решения 

Причулымского сельского Совета депутатов «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Причулымского сельсовета 
Ачинского района Красноярского края» 

 
Руководствуясь статьями 18.1, 41 Устава Причулымского 
сельсовета и Положением о публичных слушаниях в 

Причулымском сельсовете, утвержденным решением 
Причулымского сельского Совета депутатов 17.06.2013 № 28-
103Р, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Вынести на публичные слушания проект решения 
Причулымского сельского Совета депутатов «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Причулымского сельсовета 
Ачинского района Красноярского края». 
2. Инициатор публичных слушаний – Сороковиков В.Н.  

3. Публичные слушания назначить на 10.00 часов  22 октября  
2024 года,  по адресу:  п. Причулымский, ул. Просвещения, 20, 
администрация Причулымского сельсовета.  

4.  Сформировать организационный комитет по проведению 
публичных слушаний в составе согласно приложению.  
       5. Организационному комитету:  

- не позднее 12 октября 2024 года довести до сведения 
жителей Причулымского сельсовета проект решения 
Причулымского сельского Совета депутатов «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Причулымского сельсовета» 
и иную информацию, предусмотренную Положением о 
публичных слушаниях в Причулымском сельсовете; 

- провести публичные слушания в соответствии с Положением 
о публичных слушаниях в Причулымском сельсовете. 
6. Письменные замечания и предложения по проекту решения, 

а также заявки на участие (выступление) в публичных 
слушаниях могут быть представлены заинтересованными 
лицами до 21 октября 2024 года включительно в 

организационный комитет по адресу: п. Причулымский, ул. 
Просвещения, 20, с понедельника по четверг с 08.00 до 17.00 
час. (перерыв с 12.00 до 13.00 час.), пятница с 08.00 до 12.00 

час., или направлены на адрес электронной почты 
prich2010@yandex.ru. 
7.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю 

за собой. 
8. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
официального опубликования в информационном листе 

«Причулымский вестник», и подлежит размещению в сети 
Интернет на официальном сайте Ачинского района 
Красноярского края по адресу: https://ach-raion.gosuslugi.ru/. 

 
Председатель Причулымского  
сельского Совета     депутатов                      В.Н.Сороковиков 

 
 
 

 
 

Приложение к постановлению администрации  

Причулымского сельсовета от 08.10.2024 № 11-П 
 

Состав 

организационного комитета по проведению публичных 
слушаний  

по проекту решения Причулымского сельского  Совета 

депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского 

края» 

 
Московцев Сергей Васильевич – Глава Причулымского 
сельсовета (по согласованию); 

Абрамова Оксана Сергеевна – заместитель Главы 
Причулымского сельсовета (по согласованию); 
Сороковиков Виктор Николаевич – председатель сельского 

Совета депутатов; 
Кирова Галина Александровна – председатель Совета 
ветеранов (по согласованию); 

Жукова Людмила Николаевна– председатель комиссии по 
экономической и бюджетной политике, муниципальному 
имуществу, сельскому хозяйству, землепользованию и охране 

окружающей среды 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

АЧИНСКИЙ РАЙОН  
ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЕ  
 

00.10.2024                      п. Причулымский                     № 00-00Р 

 
О внесении изменений и дополнений в Устав  
Причулымского сельсовета Ачинского района 

 
В целях приведения Устава Причулымского сельсовета 
Ачинского района Красноярского края в соответствие с 

Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об основных гарантиях  
избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации", Законом Красноярского края 
от 13.06.2024 № 7-2879, руководствуясь статьями 20, 24 
Устава Причулымского сельсовета Ачинского района 

Красноярского края, Причулымский сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ: 
1. Внести в Устав Причулымского сельсовета Ачинского 

района Красноярского края следующие изменения: 
1.1 пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 43 следующего 
содержания: 

«43) осуществление учета личных подсобных хозяйств, 
которые ведут граждане в соответствии с Федеральным 
законом от 07.07.2003 №112-ФЗ "О личном подсобном 

хозяйстве", в похозяйственных книгах;» 
1.2 пункт 1 статьи 13 дополнить подпунктом 17 следующего 
содержания: 

«17) приобретения им статуса иностранного агента.»; 
1.3  пункт 1 статьи 26 дополнить подпунктом 8.2 следующего 
содержания: 

«8.2)  приобретения им статуса иностранного агента.»; 
1.4 дополнить статью 64 пунктом 10 следующего содержания: 
«10) Действие подпункта 14 пункта 1 статьи 7 утрачивает силу 

с 01.01.2025 года в соответствии со статьей 1 Закона 
Красноярского края от 13.06.2024 №7-2879 «О утратившим 

https://ach-raion.gosuslugi.ru/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2FF8B188-8A32-4A70-8DA5-672E16A598CB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2FF8B188-8A32-4A70-8DA5-672E16A598CB


 2 

силу подпункта "а" пункта 1 статьи 1 Закона края «О 

закреплении вопросов местного значения за сельскими 
поселениями Красноярского края»». 
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить 

на Главу Причулымского сельсовета. 
3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за 
днем его официального опубликования в информационном 

листе «Причулымский вестник». 
Глава Причулымского сельсовета обязан опубликовать 
зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней 

со дня поступления из Управления Министерства юстиции 
Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о 
включении сведений о настоящем решении в государственный 

реестр уставов муниципальных образований Красноярского 
края. 

 

Председатель Причулымского  
сельского Совета депутатов                       В.Н.Сороковиков 
Глава Причулымского сельсовета                 С.В.Московцев         

 
Приложение 1 к решению Причулымского 

 сельского Совета депутатов от 23.12.2016 № 13-88Р 

 
 ПОРЯДОК  

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА 

ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА АЧИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
АЧИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ, ПОРЯДОК  

УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

 
Настоящий порядок разработан в соответствии с 
требованиями статьи 44 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и 
регулирует  порядок учета предложений  по проекту Устава 

Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского 
края, проекту муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав Причулымского сельсовета 
Ачинского района Красноярского края,  порядок участия 

граждан в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, 
проект изменений в Устав, Порядок). 
 

1. Общие положения 
1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к 
опубликованному проекту Устава, проекту изменений в Устав 

могут вноситься: 
1) гражданами, проживающими на территории Причулымского 
сельсовета, в порядке индивидуальных или коллективных 

обращений; 
2) общественными объединениями; 
3) органами территориального общественного 

самоуправления. 
1.2. Население муниципального образования вправе 
участвовать в обсуждении опубликованного проекта Устава 

либо проекта изменений в Устав в иных формах, не 
противоречащих действующему законодательству. 
1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту 

Устава, проекту изменений и дополнений в Устав, излагаются 
в протоколах, решениях, обращениях и в письменном виде 
передаются в комиссию по подготовке проекта Устава, проекта 

изменений и дополнений в Устав (далее по тексту - комиссия), 
созданную при органе местного самоуправления. Комиссия, 
ведущая учет предложений по проекту Устава, проекту 

изменений и дополнений в Устав формируется Советом 
депутатов Причулымского сельсовета   на срок, 
установленный представительным органом. 

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав должны быть внесены в 
комиссию в течение 20 дней с момента опубликования проекта 

соответствующего документа. 
2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта 

изменений  и дополнений в  Устав 

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта 
изменений и дополнений в Устав может проводиться в виде 
опубликования мнений, предложений, коллективных и 

индивидуальных обращений жителей Причулымского 
сельсовета, заявлений общественных объединений, а также в 
виде дискуссий, «круглых столов», обзоров писем читателей, 

иных формах, не противоречащих законодательству. 
2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по 
проекту Устава, проекту изменений и дополнений  в Устав в 

соответствии с принятым положением о проведении 

публичных слушаний в Причулымском сельсовете. 
 2.3. Должностные лица органов местного самоуправления 
обязаны обеспечить разъяснение населению проекта Устава 

либо изменений и дополнений в Устав в соответствии с 
действующим законодательством. 

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений об 

изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав 

3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях 

и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав 
подлежат регистрации. 
3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту 

Устава, проекту изменений в Устав должны соответствовать 
действующему на территории Российской Федерации 
законодательству. 

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав, внесенные с нарушением 
сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению 

комиссии могут быть оставлены без рассмотрения. 
3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях 
к проекту Устава, проекту изменений в Устав предварительно 

изучаются членами комиссии и специалистами, 
привлекаемыми указанной комиссией для работы над 
подготовкой проекта соответствующего документа. 

При необходимости привлеченные специалисты представляют 
свои заключения в письменной форме. 

4. Порядок учета предложений по проекту Устава,  

проекту изменений в Устав 
4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших 
предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 

проекту изменений в Устав комиссия в течение пяти дней со 
дня истечения срока приема указанных предложений 
составляет заключение. 

4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об 
изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав должно содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений об 
изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав; 
2) количество поступивших предложений об изменениях и 

дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, 
оставленных в соответствии с настоящим Положением без 
рассмотрения; 

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав ввиду 
несоответствия требованиям настоящего Положения; 

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав, рекомендуемые комиссией 
к отклонению; 

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав, рекомендуемые комиссией 
для внесения в текст проекта соответствующего документа. 

4.3. Комиссия представляет в Причулымский сельский Совет 
депутатов свое заключение с приложением всех поступивших 
предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 

проекту изменений в Устав и заключений, указанных в пункте 
4.4 настоящего Положения. 
4.4. Причулымский сельский Совет депутатов рассматривает 

заключение комиссии в порядке, установленном регламентом 
Причулымского сельского Совета депутатов. 
 

Извещение 
о проведении публичных слушаний по проекту решения о 
внесении изменений в Устав Причулымского сельсовета 

 
22 октября  2024  года в 10 час. 00 мин. по адресу: 

п.Причулымский, ул. Просвещения, 20,  здание администрации 
Причулымского сельсовета,  состоятся публичные слушания 
по обсуждению проекта решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Причулымского сельсовета Ачинского 
района Красноярского края". 
Проект решения Причулымского сельского Совета депутатов 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Причулымского 
сельсовета Ачинского района Красноярского края» 
опубликован в информационном листке  «Причулымский 

вестник» и размещен на официальном сайте Ачинского 
района  в сети Интернет: https://ach-raion.gosuslugi.ru/. 
С проектом решения Причулымского сельского Совета 

депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского 
края» и иными  материалами, 

https://ach-raion.gosuslugi.ru/


 3 

необходимыми  для  эффективного участия граждан  в 

публичных слушаниях, можно ознакомиться в  администрации 
Причулымского сельсовета по адресу: 662171, Красноярский 
край Ачинский район п.Причулымский ул.Просвещения, 20, 

телефоны для справок: (8-39151) 91-239, (8-39151) 91-235. 
Предложения вносятся в письменной форме гражданами 
Российской Федерации, обладающими избирательным 

правом. 
Способы подачи предложений: 
— почтовым отправлением: 662171, Красноярский край 

Ачинский район п.Причулымский ул.Просвещения, 20; 
— нарочно: Красноярский край Ачинский район 
п.Причулымский ул.Просвещения, 20, кабинет заместителя 

Главы Причулымского сельсовета; 
— письмом на адрес электронной почты:  
prich2010@yandex.ru. 

Прием письменных предложений прекращается в 16.45 часов 
21 октября 2024 года. 
Учет предложений граждан осуществляется организационным 

комитетом в порядке, предусмотренном решением 
Причулымского сельского  Совета депутатов от 23.12.2016 № 
13-88Р «О Порядке  учета предложений по проекту Устава 

Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского 
края, проекту муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав Причулымского сельсовета 

Ачинского района Красноярского края, порядке  участия 

граждан в его обсуждении» 

 
 

АЧИНСКАЯ ТРАНСПОРТНАЯ ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ 

 
Закон о штрафах за нарушения в сфере оборота 
древесины опубликован (Федеральный закон от 08.07.2024 

№ 165-ФЗ).  
Появятся новые составы административных правонарушений 
в области учета и оборота древесины, изменятся уже 

имеющиеся.  
Положения закона вступят в силу в разное время: одни 
заработали 19 июля этого года, другие - 1 января 2025 года.  

С 19 июля снизился штраф для юрлиц за транспортировку 
древесины без электронного сопроводительного документа. 
Его размер составит от 200 тыс. до 400 тыс. руб. (сейчас - от 

500 тыс. до 700 тыс. руб.).  
Вместе с тем вводится штраф за повторное совершение такого 
нарушения. Организациям придется заплатить от 400 тыс. до 

500 тыс. руб. Древесину и ТС могут конфисковать.  
Кроме того, с указанной даты появились такие составы: 
пребывание в лесах с машинами или оборудованием для 

рубки, перевозки леса без законных на то 7 оснований. Штраф 
для юрлиц - от 300 тыс. до 500 тыс. руб., для ИП - от 50 тыс. до 
100 тыс. руб.  

Возможна конфискация орудий правонарушения; нарушение 
правила о реализации древесины на организованных торгах. 
Для юрлиц такое деяние обернется штрафом от 300 тыс. до 

500 тыс. руб. С 2025 года будут штрафовать за автоперевозку 
древесины или продукции ее переработки на ТС, которые не 
оборудованы техсредствами контроля движения. Штраф для 

юрлиц - от 200 тыс. до 400 тыс. руб., для ИП - от 100 тыс. до 
200 тыс. руб.  
Аналогичное наказание предусмотрено за непередачу в ФГИС 

ЛК https://pub.fgislk.gov.ru/ информации о перемещении такого 
автотранспорта. Напомним, с нового года эта система заменит 
действующую ЛесЕГАИС.  

Помимо прочего введут ответственность за нарушение 
требований к размещению и характеристикам складов 
древесины, а также порядка внесения сведений о них в 
государственный лесной реестр. Штраф для юрлиц - от 100 

тыс. до 200 тыс. руб., для ИП - от 50 тыс. до 100 тыс. руб. 
Требования уже установлены, а порядок - подготовлен его 
проект. 

 
В Красноярском крае транспортная прокуратура 
проверяет обстоятельства происшествия на понтонном 

мосту через реку Чулым 
 Сегодня около полуночи местного времени водителем 
грузового автомобиля при движении по наплавному 

(понтонному) мосту через реку Чулым в г. Ачинске 
Красноярского края допущено столкновение с боковым 
ограждением и опрокидывание транспортного средства в 

водный объект. 
Причины и обстоятельства события устанавливаются. На 
месте происшествия работают аварийно-спасательные 

службы, поиски водителя продолжаются. Мост для движения 

закрыт.    
Ачинской транспортной прокуратурой проводится проверка 
исполнения законодательства о безопасности эксплуатации 

мостового сооружения.  
Транспортным прокурором также взяты на контроль ход и 
результаты процессуальной проверки, проводимой 

следственным органом по указанному факту. 
 
В Красноярском крае транспортной прокуратурой 

выясняются обстоятельства происшествия с маломерным 
судном на реке Чулым 
 

По предварительным данным, 06.10.2024 около 11 часов 
местного времени  на реке Чулым в Назаровском районе 
Красноярского края допущено столкновение маломерного 

судна с береговой линией с 2 несовершеннолетними 
пассажирами и судоводителем на борту. 
Обстоятельства и причины происшествия устанавливаются, 

несовершеннолетние лица находятся в безопасности. 
 Ачинской транспортной прокуратурой организована проверка 
исполнения законодательства о безопасности эксплуатации 

водного транспорта. 
 

 

Сведения о численности депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

лиц замещающих иные муниципальные должности, 
муниципальных служащих и работников бюджетных 

учреждений Причулымского сельсовета, оплата труда 

которых осуществляется на основе тарифной сетки за 9 
месяцев 2024 год 

  

№ 
п/п Наименование показателя Значение 

1 

Среднесписочная численность 

депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, лиц, замещающих 
иные муниципальные должности и 
муниципальных служащих за отчетный 

период, человек 

6 

2 

Фактические затраты на денежное 
содержание депутатов, выборных 

должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих иные муниципальные 
должности и муниципальных служащих 
за отчетный период, тыс. рублей 

2871,1 

3 

Среднесписочная численность 
работников бюджетных учреждений 

Причулымского сельсовета, оплата 
труда которых осуществляется на 
основе тарифной сетки за отчетный 

период, человек 

6 

  

  
Глава сельсовета                                        С.В.Московцев 
  

Главный бухгалтер                                    Л.И.Адаменко 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района 
Адрес выпуска информационного бюллетеня 
«Причулымский вестник»: п.Причулымский, 

ул.Просвещения, 20  тел./факс: 91-2-35 
Ответственный за выпуск: Абрамова Оксана Сергеевна 
Тираж: 30 экз. 

распространяется бесплатно 



 

 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	О внесении изменений и дополнений в Устав
	1. Общие положения
	2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений  и дополнений в  Устав
	3. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав
	4. Порядок учета предложений по проекту Устава,
	проекту изменений в Устав
	Причины и обстоятельства события устанавливаются. На месте происшествия работают аварийно-спасательные службы, поиски водителя продолжаются. Мост для движения закрыт.
	Ачинской транспортной прокуратурой проводится проверка исполнения законодательства о безопасности эксплуатации мостового сооружения.
	Транспортным прокурором также взяты на контроль ход и результаты процессуальной проверки, проводимой следственным органом по указанному факту.


